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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Во многих регионах нашей планеты основой энергетики

являются атомные электростанции. Функционирование всех ядерных объектов сопровождается

образованием радиоактивных аэрозолей, которые относятся к классу особо опасных веществ.

Кроме того, в настоящее время проводится контроль и предотвращение распространения

ядерного оружия, поэтому на сегодняшний день существует необходимость мониторинга

радиоактивных аэрозолей в атмосфере.

Во всем мире под эгидой Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ)

функционируют радионуклидные станции, которые ведут наблюдения за радиационной

обстановкой. В Российской Федерации контроль осуществляют Росгидромет, Росатом,

Министерство обороны и МЧС.

Важнейшим элементом технических средств контроля являются полимерные

волокнистые фильтрующие материалы, на которые производится отбор радиоактивных

аэрозольных частиц. Материалы, используемые для целей низкоуровневого радионуклидного

мониторинга атмосферы и оценки характеристик источников радиоактивных аэрозолей,

должны отвечать ряду требований, к которым, в первую очередь, относятся: низкая

температура деструкции полимера в виде ультратонкого волокна; высокая эффективность

отбора частиц в широком диапазоне их размеров; малое сопротивление потоку воздуха.

На протяжении пятидесяти лет в нашей стране для низкоуровневого радиоактивного

мониторинга атмосферы использовались два вида волокнистых фильтрующих материалов,

полученных методом электроформования (ЭФВ-процесс):

 фильтрующий материал ФПА-15-2,0 на основе полимерных микроволокон из

диацетата целлюлозы;

 фильтрующий материал ФПП-15-1,5 на основе полимерных микроволокон из

хлорированного поливинилхлорида

В настоящее время в РФ выпуск материалов ФПА-15-2,0 и ФПП-15-1,5 прекращен из-за

отсутствия необходимого сырья.

Кроме того, предыдущее поколение полимерных волокнистых фильтрующих материалов

для радиоактивного мониторинга атмосферы обладало существенными недостатками. Данные

материалы озолялись при высоких температурах, что приводило к неконтролируемым потерям

радионуклидов при подготовке зольных препаратов, а эффективность улавливания аэрозолей

используемыми материалами при реальных скоростях фильтрации не превышала 90%. Также

данные материалы имели низкую пылеемкость, что приводило к необходимости частой замены
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фильтрующего элемента при его использовании.

Таким образом, разработка технологии получения полимерных волокнистых

фильтрующих материалов с пониженной температурой деструкции, повышенной

эффективностью и пылеемкостью для анализа атмосферы является актуальной научной и

практической задачей.

В связи с этим, в 2006 году Министерство обороны РФ заключило с ФГУП «НИФХИ

им. Л.Я. Карпова» государственный контракт № 5-2/15-06 «Исследование путей создания

озоляемого фильтрматериала для отбора атмосферных аэрозолей», а в 2012 году исследования,

включающие в себя разработку технологии получения полимерных волокнистых фильтрующих

материалов для низкоуровневого радиоактивного мониторинга атмосферы, продолжились по

заказу Госкорпорации «Росатом» (государственный контракт № Н.4f.44.90.12.1187).

Цель диссертационной работы. Целью данной диссертационной работы является

разработка научных и технологических основ создания полимерных волокнистых

фильтрующих материалов, полученных методом электроформования с пониженной

температурой деструкции и повышенной эффективностью фильтрации и пылеемкостью для

осуществления низкоуровневого радионуклидного мониторинга атмосферы.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

 На основании анализа литературных данных провести выбор промышленных

марок полимеров с пониженной температурой деструкции на воздухе и нулевым

коксовым остатком, пригодных для переработки в полимерные волокнистые материалы

методом электроформования.

 Разработать структуру композиционного фильтрующего материала с высокой

эффективностью фильтрации и высокой пылеемкостью.

 Исследовать влияние основных параметров процесса электроформования на

диаметр получаемых полимерных волокнистых материалов.

 Разработать технологию получения высокоэффективных полимерных

волокнистых фильтрующих материалов с температурой озоления ниже 400 ºС и с

высокой пылеемкостью.

 Провести исследования термодеструкции полученных образцов в сравнении с

применяемыми ранее аналогами ФПП-15-1,5 и ФПА-15-2,0.

 Провести исследования физико-химических характеристик полученных

полимерных волокнистых фильтрующих материалов с пониженной температурой

деструкции, а также испытания данных материалов в условиях реальной эксплуатации.
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Научная новизна работы заключается в получении новых данных о связи свойств

полимера, состава формовочного раствора и способе его переработки, расширяющих

теоретические представления о получении высокоэффективных волокнистых материалов с

невысокой температурой озоления и нулевым коксовым остатком для анализа атмосферных

аэрозолей:

 установлено, что возможность получения методом электроформования из растворов

в органическом растворителе N,N’-диметилформамид волокнистого материала с

диаметром волокон 150 нм определяется уровнем среднемассовой молекулярной

массы полимера и характером молекулярно-массового распределения;

 показано, что при одинаковой среднемассовой молекулярной массе расширение

молекулярно-массового распределения приводит к увеличению диаметра волокон,

получаемых методом электроформования;

 впервые на основании результатов исследования процессов термодеструкции

методом термогравиметрии на воздухе полистирола и полиметилметакрилата в виде

микроволокон, полученных электроформованием, показано влияние геометрических

размеров волокон на температурные зависимости деструкции исследуемых

полимерных волокнистых материалов;

 для волокнистых материалов методом термодесорбционной масс-спектрометрии в

вакууме впервые получены количественные характеристики состава продуктов

пиролиза и кинетики процесса. Показано, что основными продуктами десорбции при

низких температурах являются используемые растворители и электролитические

добавки;

 показано, что при озолении волокнистых материалов из полистирола и

полиметилметакрилата при температуре 380˚С не происходит потерь целевых

радионуклидов.

Практическая значимость.

Решена научно-техническая задача создания аналитического фильтрующего материала с

температурой озоления 380 ºС на воздухе и нулевым коксовым остатком, высокой

эффективностью фильтрации и пылеемкостью для осуществления мониторинга радиоактивных

аэрозолей в атмосфере.

Разработана опытно-промышленная технология переработки полимеров методом

электроформования волокон из раствора, включающая в себя одновременно два способа, –

электрокапиллярный и электроцентробежный, что позволило получить композиционный

материал, состоящий из высокоэффективного смесевого слоя из волокон со средним диаметром
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150 нм и 3 мкм в соотношении 10 к 1 по их длине с поверхностной плотностью 20 г/м2 и

пылеемкого слоя, состоящего из волокон со средним диаметром 12 мкм с поверхностной

плотностью 35 г/м2.

По разработанному технологическому регламенту в ФГУП «НИФХИ им. Л.Я.Карпова»

на пилотной установке выпущена опытная партия композиционного материала в количестве

200 кв. метров. Акт о выпуске опытной партии композиционного материала прилагаются в

диссертации.

Проведены испытания в условиях реальной эксплуатации фильтрующего

аналитического материала на системах мониторинга атмосферных аэрозолей Росгидромета

(ФГБУ «НПО «Тайфун», г. Обнинск; ФГБУ «Челябинский ЦГМС», г. Челябинск), Росатома

(Курская АЭС, Отдел радиационной безопасности, Лаборатория внешнего радиационного

контроля, г. Курчатов; Нововоронежская АЭС, Отдел радиационной безопасности, Лаборатория

внешнего радиационного контроля, г. Нововоронеж) и в Институте проблем безопасности АЭС

Национальной академии наук Украины, г. Чернобыль.

Акты и протоколы испытаний прилагаются в диссертации.

Организовано серийное производство фильтрующего аналитического материала и

выпущены технические условия ТУ 7031-010-98217725-2013.

По результатам работы получен патент РФ № 2349369.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были представлены

на следующих конференциях: международной конференции «6-е Петряновские чтения»

(Москва, 2007), международной конференции «7-е Петряновские чтения» (Москва 2009),

всероссийской научной школе для молодежи «Актуальные проблемы современной физической

химии» (Москва, 2009), всероссийской конференции по физической химии и нанотехнологиям

«НИФХИ-90» (Москва, 2010), международной конференции «8-е Петряновские чтения»

(Москва 2011), научно-практическом семинаре «Проблемы и перспективы применения

фильтрующих материалов для мониторинга радиоактивных аэрозолей и радиоактивного йода в

атомной промышленности» (Москва, 2012), международной молодёжной научной школе

«Функциональные нанокомпозиционные материалы и их применение в атомной отрасли»

(Москва, 2012) – лауреат 2 степени, международной конференции «9-е Петряновские чтения»

(Москва 2013).


[…]


снять напряжение с установок аварийной кнопкой или общим разъединителем;

перекрыть подачу раствора;

остановить движение приемного электрода;

действовать согласно плану ликвидации аварий.

10.4 Основные правила приемки, складирования, хранения, перевозки сырья,

материалов, полупродуктов и готовой продукции

Растворители поступают в производственное помещение в пластиковых канистрах или

стеклянных бутылках. Каждая партия должна сопровождаться документом, удостоверяющим

его качество.

Полистирол ПСМ-115 и ПСМ-118 поступает в бумажных и полиэтиленовых мешках с

расфасовкой по 25 кг и хранится на производственном складе, защищенном от грунтовых вод и

атмосферных осадков. Полимер принимаются по сертификату поставщика. В производство

полимеры завозятся в зависимости от расхода по графику завоза сырья.

Подложка и марля поступает на производство в рулонах и хранится на

производственном складе. Подложку принимают партиями. Партией считают количество

рулонов одного наименования, оформленное одним документом о качестве. По порокам

внешнего вида проверяется 3% рулонов, но не менее трех рулонов. При получении

неудовлетворительных результатов проверки хотя бы по одному показателю по нему

производят повторную проверку удвоенного количества рулонов, отобранных от той же

партии. Результат повторной проверки распространяют на всю партию. В производство

подложка завозится по графику завоза сырья.

10.5 Аварийные состояния производства, способы их предупреждения и устранения

Аварийные состяния производства, способы их предупреждения и устранения

171

представлены в таблице 11.

Таблица 11 - Аварийные состояния производства, способы их предупреждения и устранения

№

п/п

Вид аварийного состоя-

ния производства

Предельно-

допустимые

значения па-

раметров, пре-

вышение которые

может привести к

аварии

Действия персонала по предотвращению

или устранению аварийного состояния

1 Возникновение пожара

на установке вследствие

электрического пробоя

или других причин

Течь раствора 1 Немедленно снять

напряжение аварийной кнопкой

2 Перекрыть подачу раствора

3 Выключить вытяжную и приточную

вентиляции

4 Остановить движение приемного

электрода

5 Сообщить начальнику производства,

вызвать пожарную команду.

2 Возникновение пожара

на складе готовой

продукции

1 Вызвать пожарную команду

2 Прекратить все работы и эвакуировать

персонал

3 При наличии загазованности надеть

противогазы марки "А"

3 Прекращение работы

вытяжной вентиляции из

короба установки

Отключение

электроэнергии

1 Снять напряжение с установки

2 Остановись движение приемного

электрода

3 Вывести людей из помещения.

4 Выяснить причину отключения

вытяжной системы и устранить её

5 Включить вытяжную систему, через 10-

15 минут приточную и при отсутствии

загазованности произвести пуск

установки

11 Технологическая схема выпуска полимерного фильтрующего аналитического

материала ФПС-ВГ

Технологическая схема производства композиционного аналитического фильтрующего

материала ФПС-ВГ для мониторинга радиоактивных аэрозолей в атмосфере представлена на

рисунке 2.
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Рисунок 2 - Технологическая схема производства композиционного аналитического

фильтрующего материала ФПС-ВГ

12 Перечень обязательных инструкций

При выпуске фильтрующего аналитического материала ФПС-ВГ обязательными к

исполнению считаются следующие инструкции:

- Инструкция № 3.3 по охране труда при хранении ЛВЖ, горючих жидкостей на

промежуточных складах подразделений

- Инструкция № 3.20 по оказанию доврачебной помощи пострадавшему при несчастном

случае

- Инструкция по эксплуатации установки барабанного типа

13 Спецификация основного технологического оборудования

Спецификация основного технологического оборудования представлена в

таблице 12.

Подготовка подложки

Получение полотен фильтрующего

аналитического материала ФПС-ВГ на

барабанной установке

Приготовление

формовочных

растворов

Фильтрация формовочных

растворов

Контроль готовой продукции
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Таблица 12 - Спецификация основного технологического оборудования

№№

п/п

Наименование

оборудования
Кол-во

Материал,

способы

защиты

Техническая характеристика

1 Станок для резки

микроволокнистой

подложки

1

Сталь Длина посадочного гнезда 1600 мм,

2 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость – 2 л ; заполнение

сверху.

3 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость 1 л; заполнение сверху.

4 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость – 500 мл ; заполнение

сверху.

5 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость 250 мл; заполнение

сверху.

6 Емкость для

приготовления

прядильных растворов

6

Полиэтилен Объем – 5 л

7 Весы
1

Весы электронные, предел – 5 кг, цена

деления 0,1 г.

8 Емкость для

фильтрации

прядильных растворов

1

Нерж. сталь Объем – 10 л, заполнение сверху,

вытекание раствора снизу

9 Фильтрующий элемент

для фильтрации

прядильных растворов

2

Корпус выполнен из нержавеющей

сталь, сменный фильтрующий

элемент.

10 Установка

электроформования

барабанного типа
1

ПВХ, стекло А) Короб установки; габаритные

размеры 2300x1600x2700 мм

сталь

Б) привод движения барабана,

мощность 1,4 кВт;

В) емкости для раствора диаметр – 80

мм длина - 350 мм

11 Стол для проверки ма-

териала на свет

4 дерево,

винипласт,

стекло

Размеры: 1600x750x830 мм; стол

оборудован люминесцентными

лампами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

АКТ ВЫПУСКА ОПЫТНОЙ ПАРТИИ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. АКТЫ И ПРОТОКОЛЫ ИСПЫТАНИЙ МАТЕРИАЛОВ НА ОБЪЕКТАХ

АТОМНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
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