Экз. № 1

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ЛАБОРАТОРИЯ
АНАЛИЗА МИКРОЧАСТИЦ»

117218, Москва, ул. Большая Черемушkinsкая, 25
Тел./факс: (499) 127-04-96

12.03.2014г. № 31

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_.

Г

Г

Учёному секретарю диссертационного совета
Московского Государственного университета
дизайна и технологии (ФГБОУ ВПО «МГУДТ»),

117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33

Высылаю отзыв доктора технических наук АРХИПОВА Сергея Юрьевича на автореферат диссертационной работы КАПУСТИНА Ивана Александровича, представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Приложение: Отзыв..., 2 экз. на 2 листах каждый.

Экз. № 1 – в адрес.

Экз. № 2 – в дело.

Директор

В.А. Стебельков

**О Т З Ы В**

на автореферат диссертации КАПУСТИНА Ивана Александровича «Разработка технологии электроформования волокнистых материалов с пониженной температурой деструкции для анализа атмосферы», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов»

Оценка загрязнённости атмосферы радионуклидами в настоящее время является весьма актуальной задачей, что, с одной стороны, определяет её экологический аспект, а с другой – мониторинг деятельности предприятий ядерного топливного цикла, как в нашей стране, так и за рубежом. Волокнистые фильтрматериалы (фильтры Петрянова) уже в течение более чем за 50 лет их использования показали свою эффективность при контроле содержания радионуклидов в атмосфере. Они широко применялись при отборе продуктов ядерных испытаний, проводимых как в нашей стране, так и на полигонах иностранных государств. В настоящее время те фильтрующие материалы, которые изготовлены после 1990 г., существенно загрязнены ураном с неприродным содержанием изотопа уран-235.

Научная новизна данной работы состоит в разработке нового подхода получения широкого спектра (по диаметру волокон) волокнистых материалов на основе растворов (рассмотрено несколько видов органических растворителей!) полимеров – полистирола и полиметилметакрилата методом электроформования.

Подобные материалы можно использовать как для Российского фрагмента Международной системы мониторинга Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний, так и для решения задач контроля отечественного производства – отбора аэрозольных и мазковых проб на предприятиях ядерного топливного цикла. Таким образом, практическая значимость данной работы не вызывает сомнений.

Обоснованность и достоверность полученных в работе результатов подтверждается использованием современных инструментальных методов физико-химического анализа и математического аппарата обработки результатов. Основные результаты диссертации были широко представлены на ряде специализированных конференций и опубликованы в форме научных статей и тезисов докладов. Ряд технических решений защищен патентом на изобретение, что однозначно подтверждает новизну и практическую значимость результатов выполненной работы.

В качестве замечаний по материалам автореферата можно отметить следующее.

1. В диссертации не рассмотрены вопросы так называемого «мокрого озоления» разработанных фильтрматериалов минеральными кислотами – в этом случае потери вещества практически не происходит.
2. Не проведены исследования содержания в разрабатываемых фильтрматериалах такого элемента, как уран – а именно данный элемент критичен при исследовании проб предприятий ядерного топливного цикла. Тот метод, которым проводилось изучение примесей (масс-спектрометрия с ионизацией в индуктивно связанной плазме) позволяет определять не только содержание, но и изотопный состав примесного урана.
3. В тексте автореферата имеется ряд неточностей. В табл.1 (стр. 8) размерность напряжения – кВт; стр. 10, для ФПП-15-1.5 массопотери – более100%!; стр. 13 – из 14 «редких земельных элементов» реальных редкоземельных элементов (лантаноидов) только 4! и ряд других.

Однако сформулированные замечания не снижают достоинств работы в целом. Можно констатировать, что в данной диссертации подытожены результаты весьма объемных и разносторонних исследований, которые позволяют сделать существенный шаг в развитии производства перспективных волокнистых фильтрующих материалов аналитического класса для контроля загрязнения атмосферного воздуха. Работа КАПУСТИНА И. А. имеет характер полноценного законченного научного исследования, представляет существенную научную и практическую ценность, выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор, без сомнения, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Ведущий научный сотрудник
НП «Лаборатория анализа микрочастиц»
д.т.н., с.н.с.

С.Ю. Архипов

Подпись **Архипова Сергея Юрьевича** удостоверено
Директор НП «Лаборатория анализа микрочастиц»
к.т.н., с.н.с.

В.А. Стебельков